Ss

Pro

322 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Propositis nullitatibus dicti decreti pro parte Ill. Ducissæ, & filiarum, in illarum discussione in S. C. de pluribus juris articulis fuit acerrimè disputatum, & primo de validitate testamenti Ducis D. Fabritij, & an *text.* in *l. final.* locum sibi vindicaret in feudis. Secundò an substitutio pupillaris prodebet D. Hectori virtute gratiarum respectu feudalium; & an gravamen impositum successuro ab intestato super integrum feudi valore proficuum foret. Tertiò an Patria potestas in feudis locum haberet. Quartò an praefatus D. Hector, tanquam Patrius Magnus foret successibilis. Et ultimo an ipsi D. Aemiliae renunciatio obstaret.

Et pro parte dictæ Ill. Ducissæ dicebatur primò respectu primi articuli non esse concedendam immisionem praefato D. Hectori vigente testamento quod Ill. Ducis D. Fabritij continentis substitutionem pupillarem, ex quo immissio in bonis feudalibus cōpetit vocatis per legem investiturae. Siquidem in materia successionis feudalis semper attendenda est investitura ipsiusque tenor, non verò sunt attendenda testamenta, & dispositiones feudorum, quæ omnino à legibus feudalibus reprobantur, ut in cap. de success. feud. & cap. 1. §. donare tit. qualiter olim, in c. Imperiale de probibit. feud. alienat. d.c. 1. de success. feud. ubi Andr. in verbo filij tantum d. peto §. fratre, ff. de legat. 2., & in Constitutione constitutionem Divæ memorie, Andr. in d. §. donare nu. 8., & in Constitutione Regni hac editâ, ubi ait adeo prohibitum esse testamentum in feudis, ut si in eo instituatur proximè successurus, nec quoque valeret, quia adhuc attendendus esset tenor investiturae, quæ tamquam provisio legis non cessaret per hominis provisionem, ut in §. è contra institut. de legat. l. si in autem, ff. de legat. 1., & in necessitatibus nemo dicitur liberalis, ut in l. unum ex familia ff. de legat. 1. l. rem legatam ff. de adimend. legat., & ita tenuere Soccin. conf. 72. vol. 1. Bald. conf. 397. vol. 4. Camerar. in d.c. Imperiale cart. 23., & 24., & 32. lit. E. Galeot. lib. 1. controv. 1. Amicang. quæ feud. 10. Näm hominis dispositio in feudis, quando non concurrit cum dispositione legis, nihil operatur. Et propterea remedium l. fin. C. de edict. Div. Adrian. toll. tunc locum habet in feudis, cum institutus est ille, qui esset immediatus successor, id est qui succederet etiam sublatu testamento, secus si alias fuerit institutus, qui posset

alioquin succedere, quia compræhensus in investitum, sed esset reinotor, nam tunc testamentum non prodebet, quamvis contentio esse poterit, an hic immediatus successor sit, si non sit in gradu successibili, beneficio tamen gratiæ efficiatur successibilis, an interim in possessionem immittenda sit fœmina, quæ jure aperito ad successionem feudorum vocata est tanquam proximior, ut in d. §. inter filiam, & proindè licet certissimum sit, feuda venire in petitione hæreditatis, saltem quoad possessionem, & petens immitti in possessionem hæreditatis ex d. l. fin., possit quoque immitti in possessionem feudorum, ut Alberic. in l. non tantum, ff. de petit. bæredit. Andr. in addit. ad Speculat. de testam. §. 3. in fine, ea ratione, quia dictæ l. final. remedium æquè locum habet in feudis, ac in allodialibus, itaut hæres institutus æquè immittatur in possessionem tam feudalium, quam allodialium, illud tamen interest inter feudum, & allodium, nám qui immittitur in possessionem allodialis, ex testamento immittitur, & eo tantum nomine, quod hæres sit institutus, itaut nihil aliud opus sit, nisi in judicio producere testamentum non ruptum, non cancellatum, non abolitum, secus est in feudo, in quo qui immittitur in possessionem, non ex testamento immittitur, sed ex investitura, & parum interest, quod producat testamentum, quod ex omni parte constet, & sine vitio, nisi sit etiam ex investitura vocatus ad successionem, quamobrem si fuerit instituta extra-nea persona, & non proximè successura, remedium d. l. fin. locum non haberet, quia semoto testamento, utique in feudis non succederet, ut glos. Marini in Constitutione, ut de successionibus, vers. ex utroque parente, feuda enim non transeunt cum universitate bonorum ad eum, qui in cæteris bonis sit institutus, si fuerit extraneus, ut Affl. in d. Constit. nu. 5 & Paris. conf. 7. decr. 1. vol. 1. Soccin. Jun. conf. 37. Camer. in cap. 1. an agnatus qu. 9. nu. 89. Affl. in cit. constit. Regni hac editâ nu. 7., & in d. decis. 119., & in c. 1. si de feud. defunct. nu. 11. Capyc. in cap. Imperiale cit. vers. limita 4. Frecc. de subfeud. de different. feud. bæred. diff. 8., & 17. Loffred. conf. 14. n. 6. Minad. in Constit. Regni in aliquibus nu. 22. Lanar. in cap. 1. nu. 59. cum seqq. de success. feud. Amat. conf. 100. nu. 93. Giurb. de success. feud. cap. 1. 8. §. 2. gl. 11. Staib.

Staib Jun.resol.99.tom.1., & resol.119. tom. 2., & in addit.ad patrum.conf.8 i. de Ponte conf.62.J. Baptista Melior apud de Marin.lib.3.allegat.43. Conf.Roccus in tract.de offic. rubr.13. §.4.nu.3. de Franch. dec.1. ubi observat de Luca, Gallus conf.64. Rovit.in pr. 11. de feud.Argel.de acquir.poss.art.7.qu.4., extraneus enim non solum dicitur ille , qui in investitura non est comprprehensus, verum etiam ille , qui licet sit ex corpore descendens , quando tamen instituitur non est immediatus successor, Andr.in d. Constitut. constitutionem Divae memorie in princip., ubi Ann.nu.122., & 133. Affl.in d.cap. 1.n. 107.de success.feud.Camerar.in d. cap. Imperiale, fol.24. à litt.G., & in d.c.an agnatus in 10.q.vers. ut si pater velle, Amat. d.conf. 100. n. 93. Galeot. controv.lib.1. controv. 14. Et per consequens dicebatur , quod dum dictus D.Hector , attenta investitura , non erat immediatus successor, cum nepoti immediate succedat amita , non patruus magnus, dicebatur extraneus , & proinde non poterat uti remedio d.l.finalis.

Nec ex eo quod dictus D. Hector erat haeres in testamento institutus vigore gratiarum, de quibus in pray.33. & 34. de feud. poterat dici, quod sit immediatus successor , nam respondebatur , quod tunc successor solūm 8 uti poterit testamento in judicio immisionis, quando est immediatus successor ex investitura , non enim ex testamento argui potest proximitas gradus , cum testamentum in feudis nullius momenti sit , d.cap.1. de success. feud. cap.1. §. sed res per quos fiat investitura , adeo ut licet agnatus possit feudum per contractum refutare alteri proximo successori, hoc tamen per actum ultimae voluntatis facere nequit , ut stet tanquam ultima voluntas, ut ex Ifern. ait Camerar. in d. cap. Imperiale cart.24. Galeot. controv.15.n.42. in fin. lib.1. De Ponte conf. 24. n. 10. vol. 2. ubi consuluit pro sorore in capillo, quae expresse vocata erat ex Constitutione , ut de successionibus , quando soror primogenita nupta , & dotata est , ceterum ait , quod tunc poterit dumtaxat testamentum in feudis prodesse, quando esset institutus ille , qui ex lege investituræ immediatè succederet , & ratio est , nam in feudis testamentum nullum titulum praebet successor , titulus enim solūm ex investitura acquiritur , quod adeo verum esse dicebatur , ut si quis ex investitura suc-

dat , & contendat cum haerede instituto in testamento , interdictum adipiscendæ possessionis illi competit , qui ad successionem 9 vocatus est ex investitura , non verò ex testamento, ut Iser. in d. §. inter filiam, Amat. d. conf. 100. n. 89. Galeot.d. controv. 15.n. 23. in fine , & tom. 1. controv. 28. ubi ita fuisse decisum in causa illorum de Pinellis , ac proinde , dum dictus D. Hector in hujusmodi judicio immisionis nihil aliud afferebat , nisi testamentum , cum alias inspecta investitura esset extraneus , nullo modo dicebatur illi competere potuisse remedium d. l.fin. concurrente in successione ipsa Illustri Ducissæ amita,cui successio deferebatur, ex lege investituræ non ex testamento. Verum dicebatur pro parte D. Hectoris , præambulum vigore d. l. fin. C. de edit. Div. Adr. toll. ipsi denegari non posse , nam sicuti remedium d. l. fin. competit cuilibet primo haeredi instituto , ita quoque competit 10 haeredi scripto in tabulis pupillaribus , ut Argel. de acquir. poss. q.7.art.3.n.94. Faber lib.6.C. tit.14. de edit. Div. Adr. toll. defin. 6. quia cum hujusmodi remedium fuerit introductum , ut haeres repræsentet defunatum , non dicitur judicium ordinarium , nec actio ordinaria , sed remedium ad rem conservandam , donec justitia subministretur , ut Tapia decis. S. C. 1. nu. 43. & 44. Resental. de feud. cap.7.conclus.51.n.7.in fin. prout quoque tale remedium conceditur illi , qui possessionem sine vitio detinet , ut scilicet in illa confirmetur Resental. ubi sup. concl. 48. in Gl. lit. C. Petr. Corsett. in addit. ad Octavium Corsett. conf. feud. 18. nu. 27. Ruin.conf. 18.n.20.to.1. tale enim remedium d. l. fin. competit cuilibet haeredi instituto in universis bonis tam feudalibus , quam allodialibus ; cum dispositio testamentaria facta est in beneficium illius , qui esset ab intestato successurus in feudis , vel cum eadem dispositio de feudis haereditariis nisi possit assensu Regio , prout servari in nostro Regno tradit Reg. de Ponte de potestat. proreg. de refutat. feud. tit.8. §.2.n.15. & 16. Frecc. de subfeud. differ. 20. Tommas de Marin. de feud. haered. tit.6.n.35. Afflict. dec. 119. Bambacar. in cap. 1. si de feud. defund. milit. n. 16. & per consequens , dum alterum ex duobus haeredi instituto in feudis sufficit ad obtinendum remedium d. l. fin. , vel quod ab intestato foret successurus , vel quod dispositio de feudis haereditariis nisi possit assensu Re-

324 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

gio, necessario sequitur, remedium & *l.fin.*
ipso D. Hectori competere, cum utrumque
jus habeat; primum scilicet quod sit imme-
diatus successor in feudis q. Illustris Ducis
D. Caroli, certe apparere ex instrumento
renunciationis, ubi omnes successiones bo-
norum feudalium, & allodialium ab inter-
stato defendorum renunciatae fuerunt ab
Illustri D. Emilia specificè contemplatione
ipsius D. Hectoris, casu quo Illustris Dux
D. Fabritius, ejusque hæredes, ac linea, de-
ficerent, & per consequens, donec ea quæ
per prefatam D. Emiliam renunciationi
opponuntur non terminantur cum termi-
no ordinario, & sententia, semper renun-
ciatio stabit, & viget jus clarum prò ipso
D. Hectore, ut in possessione dictæ succe-
sionis confirmetur per remedium *d.l.fin.* ut
Rot. Rot. apud *Farinac.* dec. 671. p. 1. recent.
Urceol. consult. 48. num. 23. & 24. verfic.
cæterum, ipsa enim D. Emilia, ejusque fi-
liæ quæ renunciationem impugnant cla-
ro jure debent demonstrare, renunciationem
non obesse, alias nequeunt impedire reme-
dium *l.fin.* hæredi scripto, ut *Jacob. Gall.*
conf. 64. nū. 34. & 37. & ita in fortioribus ter-
minis renunciationis fuisse decisum diceba-
tur per Regiam Cameram, ut *Reg. Saler-*
nitam. decis. 14. & *Reg. Revert. decis. 155.*,
ubi facta renunciatione à filio primogenito
absque assensu feudorum paternorum in
manibus Patris contemplatione filii secundo-
geniti, deinde hæredis instituti a Patre post
ejus mortem; cum petiisset ipse secundo-
genitus feudorum Paternorum investituram,
& se opposuisset nepos ex eodem filio
primogenito illo defuncto post mortem Pa-
tris, contendens, renunciationem esse nullam
ex defectu assensus, & ipsum nepotem
ex primogenito in successione feudorum
avi esse filio secundogenito propter lineæ
prærogativam præferendum, per Regiam
Cameram dictum fuit, investituram esse
concedendam filio secundogenito, cuius
contemplatione renunciatio expressè fuit fa-
cta, nam remedium petitionis investituræ
habet eandem rationem, quam remedium
d. l.fin. cum utrumque sit remedium sum-
marium, & datur illi, qui non habet pos-
sessionem, ut illam adipiscatur, & si posse-
sionem jam detinet, ut in illa confirmetur,
Bald. in cap. Imperialem S. insuper n. 3. & 4.
de probib. feud. alien. per Federic. & idem re-
medium concessionis iævestiturae, quod da-

tur hæredi scripto in feudis, fundatur in di-
spositione ejusdem *l. finalis*, ut *Vincent. de*
Anna in rubr. de vassall. decret. etatis d.
n. 432 ad n. 435.

Nec obstare dicebatur dicta per *Conf. Ioannem*
Andr. de Georgio in allegat. 12. & in repetit.
feud. cap. 48. ubi ait agnatum comprehen-
sum in investitura, qui tamen non est pro-
ximè successor, habendum esse prò inca-
paci, itaut remedium *l.fin.* licet agnatus
non proximè successor, fuerit institutus
in feudis, ei non competit, nec locum ha-
beat; quoniam respondebatur, quod in
causa de quæ ipse scripsit in d. *Allegat. 12.*
fuit contrarium decisum, ut apparebat *ex*
d. decis. 1. num. 43. Tapie, ubi testatur, S.Ca
habuisse prò verò remedium *d. l.fin.* habere
locum in feudis, etiam si non sit hæres insti-
tutus proximè successor, dummodò sit
comprehensus in investitura, & ideo fuisse
denegatum in feudis hoc remedium hæredi
scripto, quia incontinenti, & apertè con-
stabat de nullitate dispositionis, quæ nulla
probabiliter ratione poterat colorari, itaut hæ-
redi instituto obstabant regulæ, *bodie con-*
stat, bodie agatur, & dolo facis petere, quod
statim restiturus es, quando enim nullum
jus cognoscitur clare, & evidenter assistere
posse prò hærede scripto, tunc enim exce-
ptiones habent rationem vitii visibilis testa-
menti, & impediunt immisionem, alias se-
cùs.

Nec minus obstabant DD. ex adverso
supra allegati, qui contendunt, tunc re-
medium *l. fin.* competere hæredi instituto
in feudis, quando esset immediatus succe-
sor, vel quando dispositio facta esset favo-
re ulterioris agnati, aut extranei, sed cum
assensu, *ex Argel. de acquir. possess. q. 3. art.*
2. à n. 167. Nam respondebatur, quod diffi-
cultas non in eo consistit an successor sit
proximior agnatus, vel quod dispositio sit
collata in ulteriori agnato, vel extraneo
absque assensu, nam tunc nullitas disposi-
tionis clara, & notoria dicitur, quamvis sit
vitium invisibile, ut potè non in figura te-
stamenti ostensa Judici, habet tamen ratio-
nem vitii visibilis, & impedit immisionem
hæredi scripto, ut evitetur circuitus inuti-
lis, nè scilicet hæres immisus statim feuda
restitutorus esset agnato, sed in eo consistit
dubium; an hæres institutus in feudis im-
mediatus successor sit, vel an dispositio nisi
posit assensu Regis, qui habet rationem vi-

tii visibilis; In quā re nulli dubium esse dicebatur, quod competit remedium d. l. fin. solum eo casu aliqui dixerunt, tale remedium non competere, quandō scilicet possideret ille, qui hæredi scripto se opponit, nisi aperte, & in continenti doceat de jure suo, & de dispositionis validitate, cuius color solum sufficeret, si possideret ipse hæres scriptus, vel possessio esset vacans, ut *Ar-saman. Pistor. d. lib. 2. q. 93. à num. 73. usque ad finem tom. 2.* quod cessare dicebatur in praesenti causa, nam præfatus D. Hector hæres scriptus feuda jam possidebat, & absque vitio; etenim cum vivente im-pubere in possessione illorum uti balius, & tutor illius jam esset, statim post mor-tem pupilli, mutando causam possessio-nis, illam continuavit uti hæres pupilli, cui per pupillarē fuerat substitutus, quod certè fieri potest non solum à tute, sed etiam ab hæredi tutoris substituti per pupillarem, ut *Anton. Fab. lib. 6. C. tit. 14. de edit. Div. Adrian. tollend. defin. 7.* & ex his resoluta similiter dicebantur scripta per *Consil. Staib. Iun. in resol. 199. num. 43. & 44. tom. 2.* nam in casu suo soror secundoge-nita hæres in feudis instituta, non solum non possidebat, sed soror primogenita, quæ se opposuit, prius possessionem feudorum acquisiverat, ut constat ex *Jacob. Gall. conf. 64.* in quod casu soror secundogenita insti-tuta petens immisionem in possessionem feudi, debet clare, & aperte de Jure suo docere, quod secus esset, si possessio fuisset vacans, nam tunc solus color sufficeret hæ-redi scripto ad obtinendum remedium d. l. fin. ut DD. supra allegati, sicuti etiam re-solvuntur scripta per *Capyc. in cit. decis. 64.* ex quo in casu dictæ decisionis agebatur de judicio petitorii, non verò possessorii, prout quoque resolvi dicebatur scripta per *Dec. in cit. conf. 424.* in causa Franciscæ de Montebello; nam ibi agebatur de interdicto *quo-rum bonorum*, etenim in casu *Decii* soror petiit immitti in possessione bonorum feu-dalium Caroli de Montebello fratris utrin-que conjuncti defuncti ab intestato absque prole, in quorum possessione quidam agna-tus remotior se intruserat, prætendens ad se bona spectare vi cuiusdam fideicommissi, de quod incontinenti non docebatur, & ideo re-spondit, non posse impediri immisionem so-rori; quod quidem non esse dicebatur in 17 praesenti causa, dum præfatus D. Hector qui

feuda possidebat, habebat pro se ultimi de-functi Ducis D. Caroli testamentum, & sic non esse locum interdicto *quorum bono-rum*, quod non competit venientibus ab-intestato contra hæredem institutum ex te-stamento.

Cœterum DD. ex adverso allegati loque-bantur in terminis juris communis feu-dorum in eo casu, quo foeminae habent ti-tulum ab ultimo feudatario defuncto, ut quia ab illo fuissent institutæ hæredes, vel cum feudatarius ab intestato deceperet, & foeminae essent proximiores, nàm tunc licet de jure comuni feudorum, successionis feu-dalis sint incapaces, immittuntur tamen in possessionem vigore l. fin. vel per *editum quorum bonorum*, nisi agnatus de illa non incapacitate incontinenti doceat; Imo ex eisdem dictis ex adverso apparere magis ju-stitiam præfati D. Hectoris dicebatur, nam si foemina que de jure comuni feudorum est incapax successionis feudalnis, quando est hæres instituta, habet remedium d. l. fin. nisi agnatus incontinenti doceat de ejus incapa-citate; multò fortius denegandum non erat ipsi D. Hectori, qui non solum est hæres scriptus, sed agnatus, ut *Peregr. conf. 4. à n. 51. ad n. 60. tom. I.*

Quæ omnia confirmabantur auctoritate re-rum judicatarum, & primò ex dec. *Affl. 119.* ubi fuit filius secundogenitus institutus im-missus in possessionem feudorum vigore l. fin. non obstante oppositione primogeniti, quæ decisio ita processit, ex quod casus erat dubius, & incertus, & sic pro hærede scrip-to sufficit colorata ratio, ut advertit *Ca-merar. in cap. I. de success. feud. num. 86. & 87.* secundò ex decisione causæ Illustris Marchionis Achajæ cum D. Francisco Pro-tonobilissimo, ubi institutus fuerat hæres 20 in testamento D. Vincentius de Montibus agnatus, sed in investitura non compræhen-sus, & fuit in possessione feudi confirmatus per Regium Collaterale Consilium, cùm interventu S. R. C. non obstantibus oppo-sitionibus nepotis ex filia testatoris, uti claro, & aperto jure vocatus, ut refert *Galeot. controv. 18. tom. I. Capycelatr. consult. 77. num. 18.* Tertiò ita fuisse judicatum diceba-tur in causa D. Hippolite de Capua, cùm D. Joanna ejus sorore, ubi præfata D. Hip-polita secundogenita fuit tanquam hæres universaliter instituta vigore d. l. fin. im-missa in possessionem, non obstante quod ade-

326 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

aderat dicta D. Joanna soror primogenita immediate succeditrix, & tempore quod nupsit, & dotem recepit, expressè successione reservaverat in feudis, non obstante quod primogenita aderat in possessione feudorum, ut *Tap. d. decis. I. num. 43.* *Capycilatr. d. consult. 77. ms. 16.* Quod colligebatur quoque ex *Consilio de Ponte 20. & 21. lib. I. & Staib. Sen. conf. 81. & Camil. de Medic. conf. 61.* Quartò ex *decis. Regentis Salernitani 14. & Revert. decis. 155.* Et ultimò ex *decis. Regie Camere, relata à Fabio de Anna in rubrica de vassall. decrepit. etatis num. 432. & sing. 535.* ubi institutus filius spurius, qui allegabat, suam legitimationem fuisse factam per subsequens matrimonium, fuit investitus de feudo, non obstante quod per agnatos opponebatur, quod ille erat natus tempore, quo concubina habebat virum, & quod matrimonium sequutum fuerat in ultimo vita spiritu, quam decisionem fundari dicebatur in remedii *d. l. fin.* ut observat de *Anna ubi supra,* etenim eo ipso quod disputatur in judicio possessorio super feudis inter agnatos, & hæredem scriptum de capacitate hæredis, hæres vincere debeat, ut *Riminald Jun. conf. 69. à num. 15. ad num. 18. Fab. de Anna d. sing. 535.* & ex his dicebatur debere ordinari confirmationem præambuli ad beneficium D. Hectoris, nullitatibus non obstantibus.

ARTICULUS SECUNDUS.

Secundus articulus in eo versatur; An Af sensus per Gratias concessus, de quo in *Pragm. 33. & 34. de feud.* validam reddit substitutionem pupillarem Illustri D. Carolo per D. Fabritium patrem in feudis factam, scemini proximioribus exclusis. Planè quoad feudalia acerrimè contendebatur, testamentum D. Fabritii, in quo continebatur pupillaris substitutio in beneficium D. Hectoris nullo pacto substineri, nec nisi posse Assensu Gratiae, de quo in *Pragm. 33.* Siquidem sive illa consideretur tanquam assensus hominis, sive legis, sive rescriptum, sive dispensatio, vel privilegium contra jus commune, sive mera gratia, & beneficium Principis, nullam etiam ex majoritate rationis extentionem patitur, ejusque inter pretatio semper ad Principem concedentem spectat, juxta l. ex facto ff. de vulgari, & pur-

pill. l. 191. ff. de reg. jur. l. i. ff. de constitut. *Princip. §. quod Principi instit. de jur. nat. genti. & civili, Bart. in l. omnes populi ff. de just. & jur. Faber definit. I. C. de legib. & const. & si forte contingit aliquam fieri rescripti interpretationem, non ad Iudicem, sed ad Principem spectare ait Rovit. in pragm. 4. de feud. ex Andr. in tit. quæ sint regalia num. 87. & multo magis procedere, quando gratia, sive rescriptum esset correctorium, nam semper à veteri jure aliquod juri novo detrahitur, talis naturæ est jus novum, ut sequi nequeat in aliis causis ejusdem generis, sed ad jus antiquum ceteræ cause remittendæ sunt, tanquam non exceptæ, etiam si eadem, vel minor ratio curreret, ut in l. *præcipimus C. de appellat.* & multo magis procedere non solum quando rescriptum est concessum à Principe ad partis supplicationem, ut *Donell. in l. i. jur. civil. cap. 9.* & est correctorium, ut in præsenti casu, ubi de jure comuni est prohibita quælibet dispositio in feudis, verum etiam, quia gratia prædicta est assensus, quia nunquam extenditur de uno ad alium casum. Et quamvis assensus prædictus sit gratia, strictam etiam debet recipere interpretationem, cum sit dispositio, quæ semper strictissimè intelligenda est, ut *Andr. in cap. I. §. donare tit. qualit. pot. olim feud. alien. Innoc. in cap. dilectus de tempor. ordin. Camer. in cap. Imperiale cart. 44. lit. M. I. & C. & cart. 47. lit. V. Montan. in repet. dict. cap. Imperiale num. 33. verific. sed contra, unde cum sit sequè prohibitum feudatario de jure comuni feudorum testari, & substituere, quando concessa fuit facultas testandi, non extenditur ad facultatem substituendi, etiam quod eadem, vel major ratio esset in substitutione, quam in testamento, nam cum utrumque æqualiter sit prohibitum, quando Princeps unum permittit, ad alterum simile non progreditur, ut *Camer. ubi sup. lit. C. Iser. in cap. I. §. donare cit.* & propterea assensus concessus vendendi feudum uni, non extenditur, ut possit vendi alteri, ut *Camer. in dict. cap. Imperiale lit. M.* nam assensus, nec de re ad rem, nec de persona ad personam, nec de casu ad casum fit extensio, sicuti nec de contractu ad contractum, etiam quod assensus concederetur contractui, qui ex propria significatione vocabuli sit habilis ad comprehendendum alium contractum, unde si assensus conce da-**

datur, ut feudatarius possit donare, & verbum donatio complecti valeat, & donationem inter vivos, & causa mortis, intelligitur assensus de donatione inter vivos, &

27 non extenditur ad illam causam mortis, ex ea ratione, quia utraque donatio est prohibita, ut Camer. cart. 48. lit. B. & proinde licet per dictam Pragm. 33. concessum sit feudatariis, ut valeant disponere de feudis in masculum remotiorem exclusa foemina, proximiore, & verbum disponere comprehendat etiam substitutionem, quia tamen utrumque feudatariis de jure communis feu-

28 dali est vetitum, & scilicet testari, & substituere, ad substitutionem gratiam praeditam protrahi maximè posse, ut Iser. in dict. cap. Imperiale, ubi Camer. ex Bald. ubi sup. lit. B. & M. sicuti etiam si assensus concedatur ad validandum testamentum, illud non validat, si non valet uti testamentum in scriptis, licet valeat vigore clausulae codicillaris uti nuncupativum, vel tanquam codicillus, ut Maur. alleg. 16. prout quoque si assensus ad alienandum praestetur, ad obligandum non progreditur, ut

29 Montan. in dict. cap. Imperiale n. 33. ver. sic. sed contra predicta per l. si pupillorum §. si praetor ff. de reb. eor. ex quo habetur, non posse tutorem cui permisum est bona pupilli alienare, illa obligare, licet minor ratio sit in obligando, quam in alienando, ex ea ratione, nam quilibet rerum minorum dispositio generaliter est prohibita absque Iudicis decreto, ut in l. 1. 2. & 3. ff. de reb. eor. dum ergo gratia dict. pragm. 33. solùm concedat feudatariis, ut disponere valeant de eorum feudis in beneficium masculi remotioris, exclusa foemina proximiore, & dispositio habilis sit comprehendere testamentum, protrahi non debet gratia predicta, ut possit quoque feudatarius substituere.

Tandem non solùm gratia non extenditur ad alium casum ex majoritate rationis, verum

30 etiam neque ad illum in quo fuit concessa, nisi concurrent omnia, quæ in precibus continentur, nam assensus à petitione regitur, de Pante cons. 47. num. 13. & 14. & proinde licet bona viri tacite sint obligata pro dote, respectu tamen feudalium requiritur expressa illorum obligatio, quia ita Regi fuit supplicatum, ut assensum praestaret mulieribus, quibus expressè mariti fenda obligata sunt, & proinde ubi omnia, quæ in pre-

çibus collata sunt non servantur, assensus predictus non censetur praestitus, licet favor dotis idem expostulet, & eadem causa sit, eadernque persona, ita quoque dici debere dicebatur in casu dictæ gratiae pragm. 33. ubi in uno tantum casu fuit Regi supplicatum, & in eo tantum assensus loquitur, in quo dedit potestatem feudatariis disponendi de feudis, nempe quando foemina immediate successuram habebant, non verò quando immediatus successor esset 31 masculus, ut colligitur ex verbis d. pragm. ibi; In un punto si perdono dalle proprie famiglie dell'acquirenti, succedendo in essi le donne; Item in beneficio di quel mascolo delle loro famiglie, il quale nel tempo delle disposizioni succederia, non essendoci femina in proximiori gradu. Insuper ibi, non ostante, che ci fussero donne in grado successibile, & prossime, & ibi: Alle quali donne possa detto feudatario sopra detti suoi stati, e feudi stabilire quel tanto li parerà per sua dote: Ex quibus omnibus locis clare demonstratur, foemina esse immediatè successuram, & proinde in gratia praedita semper considerari foeminas immediate successuras; Quod demonstrabatur etiam ex illis aliis verbis, quando redditur ratio petitionis, & 32 concessionis, ibi: Et al suo real patrimonio non apporterà danno alcuno, atteso, come succederia la femina, succede il mascolo: Gratia enim predicta duplex caput continere dicebatur, inclusionis unum, & exclusionis alterum, & in utroque consideravit tempus dispositionis, habita quoque ratione in actibus ultimæ voluntatis ad tempus mortis. In capite enim exclusionis excludit foeminas existentes in proximiori gradu tempore dispositionis, in capite verò inclusionis vocat ad successionem illum masculum proximum, qui succederet tempore dispositionis, si non fuisset foemina in gradu proximiori, & proinde semper supponit, quod disponenti immediatè tempore dispositionis, foemina, non masculus succederet, verba enim illa: Quale nel tempo delle disposizioni succederia, non essendoci femina in proximiori gradu, non ostante, che ci fussero 33 donne: Quæ posita sunt per imperfectum optativi, vel subjunctivi, ita expressè demonstrant tempus futurum, non præsens, ut in l. si debitor §. verissimile ff. de contrab. empt. acutat Bart. in l. quintus §. idem scribit, & l. cum quidam ff. de aur. & arg. leg. Burf. conf.

328 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

conf. 49. num. 43. Cornelius conf. 34. n. 15. lib. 3.
 & proinde ita verba prædicta intelligenda sunt, non quod sit masculus proximus successor, sed qui erit in futurum, semotis fœminis proximè successuris tempore dispositionis.

Quibus omnibus suffragari dicebatur ratio ejusdem pragm. 33. quæ illa fuit, nè scilicet 34 feuda tot, tantisque laboribus quæsita temporis momento ab acquirentium genere exirent, successione fœminarum, quæ alienis nuberent familiis, gratia enim prædicta voluit succurrere danno, quod contingere ex successione fœminarum, quando scilicet fœmina esset illa, quæ succederet, non quando masculus, nam quando adesset masculus successor, non diceretur, cur debent feuda uno momento exire à familia, tanto magis, nam per illa verba, *in uno punto si perdono, succedendo in esse le donne*, non fuit habitus respectus ad successorem successoris, sed solum ad primum successorem, ut in simili Reg. de Ponte de potest. Pro reg. tit. de assens. reg. §. 1. & ex rationibus, & doctriinis Reg. Rovit. in pragm. 4. de feud. à nu. 19. ita decisum apud de Marin. in obser. ad Reverter. decis. 99. & lib. 1. refol. cap. 27. post Maurum alleg. 16. & nos hoc latè firmavimus in Commentariis ad Pragm. 34. de feudiis obseruat. 20. num. 27. 28. & 29. Voluit ergo graria prædicta feudatariis subvenire in eo solummodo casu, quo certè uno momento feuda à familia exirent, quando scilicet fœmina erat immediate successura, non autem quando nullus, vel saltem remotus aderat hujusmodi metus, existente masculo successore; & proinde sive caput exclusiois, sive caput inclusionis attendatur, nunquam gratia prædicta extendi potest ad casum pupillaris substitutionis masculo proximè successuro factæ, non enim attento capite exclusionis, quia requirit, quod fœmina exclusa sit immediate successura, quæ non est talis tempore dispositionis, cum adsit masculus institutus, non autem attento capite inclusionis cum requirat, ut semotis fœminis, vocatus sit masculus proximè successor tempore dispositionis, qui non est substitutus, cui præcedit institutus, ac propterea cum in præsenti casu tempore testamenti masculus proximior non erat dictus D. Hector, sed præfatus Dux D. Carolus, minimè dispositio dictæ gratiæ in prædictum D. Hectorem extendi poterat, non so-

lum in substituendo, sed nec quoque in instituendo, & cum neque fœmina D. Æmilia esset proximè successura, quam prædictus D. Carolus masculus præcedebat, nec filiae prædictæ D. Æmilie, quibus, & ipsa D. Æmilia, & dictus Dux D. Carolus in successione antecedeant, vigore gratiæ per substitutionem excludi minimè poterant.

Ulterius dicebatur apparere gratiam prædictam non posse comprehendere, nec extēdendam.

36 fore ad pupillarem substitutionem, nam inter alia ejus requisita est illud, ut feudatarius disponens, si utatur gratia prædicta tenetur aliquid fœminis exclusis pro dote, si non fuerint nuptæ, relinquere, sed si nuptæ aliquid benevolentia causa, ut *Mont. in d. §. fin. de regal. post nu. 7. Consil. Roccus respons.* 44. *Laratba dict. dilucid.* 81. quod quidem requisitum certè servari nequit in pupillari substitutione, pater enim licet possit pro impubere testari, pro eo tamen legatum relinquere nequit, *I. coheredi §. cum filiæ ff. de vulg. l. in ratione 11. §. quod vulgo dicitur, & §. fin. l. in duplicibus, & l. quod supra ff. ad l. fact. & si pater disponens pro filio legata faciet, illa debentur à substituto pupillari.*

Nec obstare videbatur illud, quod ex adverso dicebatur, quod licet gratia non loquatur de substitutionibus, per *Pragmat. tamen ultimam de feud.* agnatus licet in

quarto gradu, admittitur ad successionem, & permittitur quoque feudatario, ut possit facere substitutionem, in aliud agnatum proximè successorum, & per consequens qu. Ill. Dux D. Fabritius poterat filio suo substituere pupillariter, & quamvis substitutus fuerit D. Hector, qui non erat proximus successor Duci D. Carolo, attamen, quia illa fuit pupillaris substitutio, quæ dicitur ipsius D. Caroli filii testamentū, talis substitutio subsistebitur; siquidem per pupillarē substitutionem fictione legis pupillus est ille, qui testatur, & disponit mediante persona patris, & sic dispositio pupillaris in beneficium dicti D. Hectoris per ipsum D. Carolum facta dicebatur, quo casu cum præfatus D. Carolus non haberet alium masculum proximè vocatum ad feuda, nisi ipsum D. Hectorem, propterea illum instituendo usus fuit gratia prædicta, vigore cujus potuit amitam, sororesque amitinas excludere, ipsumque D. Hectorem admittere, nam sicut si ipse D. Carolus factus pubes jure

jure possit vigore dictæ gratiæ excludere amitam, & sorores amitinas, & instituere D. Hectorem, ita quoque jure fecit, dum ipse in suo testamento pupillariter condito mediante persona patris disposuit. Et sicuti si procurator cum speciali mandato faceret testamentum nomine Titii, Titius dicteretur testari, & conditor testamenti mediante persona procuratoris, ita quoque in substitutione pupillati, ubi licet pater faciat testamentum, filius tamen est ille, qui disponit.

Nam respondebat, quod si argumentum prædictum procederet, in burgensaticis tam locum habere possit, non verò in feudalibus, nam in burgensaticis Pater prò filio testari potest, *i. moribus ff. de vulg. & in feudalibus nulla permittitur patri disponendi facultas*, ex illo vulgato axiomate, *nulla dispositione valente, vel manente, cum eo jure jus, & facultas testandi ignota sit, & proinde non potest dici permisum, nisi expresse per gratiam concedatur, sed gratia ipsa permittitur tantum in beneficium illius masculi, qui fœmina non extante succederet, & per unum actum disponere, per consequens non erit permisum pupillariter substituere, cum pupillaris substitutione moribus feudalibus incognita, permissa in gratia non legatur, & proinde quoad feudalia locum habent illæ juris regulæ, ut nemo de alieno patrimonio testari possit, ut in *l. conficiuntur §. 1. ff. de condit.* & quod ultima voluntas non valeat ab alieno arbitrio dependere, ut in *l. lilla institutio ff. de hereditate. & advertit de Ponte de potest. Prereg. tit. 8. §. 1. num. 27.**

Secundò respondebat per *text. in l. ff. bis. qui ex bonis 6. ff. de vulg. ubi prohibitus succedere Patri, licet non prohibeatur succedere fratri, cui est pupillariter substitutus in bonis ipsius fratris, prohibitus tamen erit capere bona fratri obvenia à Patre, ut Alex. in d. l. ff. bis, qui ex bonis, ubi Bart. & Accurs. & sic dum præfatus D. Hector ad D. C. D. Fabritii feuda succedere nequam poterat, dum præcedebatur à Duce D. Carolo filio, licet sit substitutus pupillariter, feuda tamen pupillo D. Carolo obvenia à Duce D. Fabritio Patre, minimè habere, & capere poterit, licet disposituerit secundum dict. pragm. 33. dispositionem.*

Ulterius dicebatur corruere argumentum prædictum, nam aliud est disponere pupillum,

qui jam factus est pubes, aliud Patrem prò 41 filio testamentum condere, nam quando pubes disponit, dispositio fit unico actu, quando vero Pater disponit, omnino per plures actus disponere opus erit, disponit namque de pluribus hæreditatibus, scilicet de sua, & filiorum, quæ quidem dispositiones diversis temporibus vim habent, tempore scilicet mortis Patris respectu filii instituti, ut tempore mortis filii instituti respectu pupillariter substituti, duplicitas enim actuum dispositionum, & temporum juxta terminos dict. *Pragm. 33.* non conceditur, & per consequens locum habere non posse argumentum, ut *Montan. & DD. ubi supra;* sicuti etiam ex eadem ratione non procedere argumentum de actu, qui per Procuratorem fit, nam actus gestus per Procuratorem sine speciali mandato non dicit duos actus, scilicet unum nomine suo, & alium nomine constituentis, ita ut unus uno tempore, altius alio tempore sortiantur effectum, sed solummodo dicit unum actum nomine Constituentis, qui quidem actus uno tempore suum sortitur effectum.

Nec obstarre dicebatur *Montan. de Regalibus in §. fin. num. 7. in versic. ad cuius pragmatice interpretationem*, quoniam ibi loquitur, ut masculus, qui institui potest exclusa fœmina, possit eidem fœminæ institutæ substitui, non verò de alio, & adducit *Minad. conf. 8. & Loffred. conf. 7.* & ratio est, nam utraque dispositio, sive per institutionem, sive per substitutionem unam tantum personam respicit, & sic illum eundem masculum proximè successorum, si fœmina non extaret, quod secus est, si in ejusdem masculi substituti beneficium aliam donationem, vel legatum faceret, nam fieri minimè poterit, quoniam esset multiplex dispositio, & gratia restricta est ad unicam personam, & proinde minimè posse alium masculum, quam illū, qui proximior est tempore dispositionis, substituere, ut idem *Montan. ubi sup. & n. 1. & 12. fol. 376.* ubi concludit, substitutionem pupillarem minimè fieri posse, ex doctrina *Innoc. in dict. cap. dilectus*, quam *Montan.* sententiam sequuti fuere *de Marin. ubi supra, & Consiliarius Rocc. de offic. ad pragm. 4. de feud. quarto casu §. 4. num. 65. & 70.* ubi multos adducit DD. *Laratba part. 9. Tbeatr. feud. dilucid. 81. num. 8.* & ita practicatum fuisse in S.C. dicebatur in casu substitutionis vigore gratiæ factæ in testamen-

T t

men-

330 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

mento III. Principis Rocca Aspidis, refert de *Marin.lib.2 resol.cap.219. num.4.* licet contrarium scripsiterit *Catyc. Latro consultat.* 76. & 77. Et quamvis DD. supra citati loquantur de substitutione vulgari, rationes tamen per eos aductae militant multo magis

43 in substitutione pupillari, nam si non permittitur vulgaris substitutio, quia scilicet gratia id solum permittit, nempe, ut ille masculus possit ad successionem feudorum vocari, qui tempore dispositionis proximior est, idem est in substitutione pupillari, de qua in praesenti casu, nam prefatus D. Hector non poterat dici proximior testator tempore testamenti, dum aderat Dux D. Carolus filius, & sic sicuti non permitteretur vulgaris, neque videri poterat missa pupillaris. Imo, et si juxta dicta per *Catyc. Latro ubi sup. vulgaris substitutio fieri posset, ex quo vocatus per vulgarem dicitur institutus, & existit in primo gradu, & ex ea, hereditas nunquam adita ab alio, prima vice aditur, & sic in ea primus actus facultatis disponendi consumitur, qui quidem primus actus est unicus, non duplex, non tamen hoc idem esse dicebatur in pupillari substitutione, nam substitutio pupillaris non unam personam continet, sed plures, non unum actum, sed duplum, nam primo vocatur pupillus, & deinde substitutus, & primò adiri debet patris hereditas, & deinde tabulae pupillares ratæ manent, ut in l. sed si plures §. exc. ff. de vulgari.*

Nec minus obstare doctrinam *Caldas lib. 2. ordinat.lib.4.tit.72.q.4.de nominat.empbit.* ubi 44 tradit, quod si filius impubes habet potestatem nominandi unam personam, possit Pater nominare pro filio etiam per substitutionem pupillarem. Quoniam respondebatur, supradictam doctrinam nihil officere, nam, ultra quod contra illum tenet *Segura in l.unum exc fam. §. sed si fundum fol. 51. col. 3. verbo decimatertia differentia,* ille loquitur, quando res emphiteutica, ubi fuit concessa facultas nominandi, est filii, non Patris, nam tunc si nominatio non sit restrita ad unam tantum nominationem, sed persona nominata poterat alium nominare, tunc in tali nominatione pupillaris substitutione non substitetur, per *text.in dict. l.si is, qui ff. de vulg.* Nec aliquid obesse, quod sicuti actus potest fieri per Procuratorem, ita quoque posset fieri per Patrem, nam non procedit in feudis in quibus nullus actus fie-

ri potest per Procuratorem sine speciali mandato, ut *Affl.in cap. Imperiale num. 75. de prohib. feud.alien. per Feder. Schrader. de feud.part.8.cap.4.num.26. Frecc. de subfed. lib. 2. in 22. limit. ad constitutionem Dive Memorie num. 68.*

Nec suffragabitur praefato D. Hectori *pragm. 34. de feud.* ex qua in anno 1655. fuit concessa Baronibus facultas fundandi majoratus in eorum feudis intra terminos successionis permisæ, et si ex illa sola concessione, qua majoratus institutio conceditur, sit quoque permisæ substitutio etiæ fideicomissaria cum exclusione feminarum. Nam replicabatur, quod *Gratia dict. pragm. 34. non solum non loquitur de exclusione feminarum, sed neque comprehendit casum pupillaris substitutionis, nam majoratus nihil aliud est, quam substitutio fideicommissaria, juxta text. in l. cum ita legatum ff. de leg. 2. & in l. peto §. fratre eod. tit. Molin. de primogen.lib. 1. cap. 1. num. 7. Covar. lib. 1. resol. cap. 55. num. 14.* & proinde facultas uno modo concessa, ad alium modum non extenditur, *Consil. Rocc. de offic. rub. 13. §. 9.* ita facultas concessa instituendi majoratum, vel fideicommissum, ad pupillarem substitutionem minimè extendi potest, cum hujusmodi substitutiones in pluribus inter se differant; fideicomissa enim omnibus honoratis fiunt, *l. ab eo C. de fideicom. sicuti majoratus; pupillaris vero non fit, nisi liberis impuberibus, & in potestate, Fusar. q. 87. & 88. Intrigliol. de substit. sent. 1. q. 65.* fideicomissa unico testamento, & unica dispositione fiunt, & unico verbo omnes substitutionis fideicomissariæ gradus comprehenduntur, *l. & in Epistola C. de fideicom. l. cobæredi §. qui discretas ff. de vulg.* sicuti etiam majoratus unica dispositione, imo unico verbo potest omnes successores ordine successivo vocare, ut *Molin. lib. 1. cap. 4. num. 16. pupillaris vero duplci dispositione fit, dict. l. 2. §. prius, & §. quisquis, Intrigliol. q. 61. num. 120. fideicomissa, vel majoratus fieri possunt in certa re, Molin. lib. 1. cap. 4. Fusar. q. 267. at pupillaris non item, l. cobæredi §. filia ff. de vulg. Fusar. q. 116. per fideicomissariam enim succeditur testatori, sicuti per majoratum, *dict. l. cobæredi §. cum filia, l. unum exc fam. §. 1. ff. de leg. 2. Fusar. q. 224. Peregr. art. 20. Intrigliol. cent. 3. q. 38. nu. 4. per pupillarem autem succeditur pupillo, DD. ubi sup. Intrigliol. q. 4. Bart. in l. 1. & 2. §. fin. ff. de vulg.* fideicomissum fit in vero*

vero testamento Patris, pupillaris in ficto testamento filii, *Fusar. q. 88. & Bart. in dict.* *I. Papinianus §. sed nec impuberi; fideicommissum verò, vel majoratus fit tantum honoratis, lab eo C. de fideicom. Molin. cap. I. n. 8. pupillaris fit etiam exhaeredatis, lab exhaeredatis ff. de leg. I. l. I. §. substituere ff. de usq. per pupillarem succeditur directè, per fideicommissariam, vel majoratum solus primus institutus succedit directè, ceteri verò obliquè, *Molin. lib. I. cap. 4. num. 19.**

Nec in feudis valet argumentum, ut actus, qui non valet, ut agitur, valet eo modo quo 46 valere potest, quia procedit in burgensatis, ut tradiderunt *Montan. in cap. Imperiale num. 209. & 234. Maurus alleg. I. s. n. 7.* & in casibus dissimilibus, & diversis exten-
tio concessionis fieri nequit, ut *DD. ubi sup.*
multo magis, quod per pupillarem disponi-
tur de bonis alienis, scilicet de hereditate,
& feudis filii, *dict. I. sed si pluries §. si ex assi-*
dicta enim Pragm. solùm concedit facultatem fundandi majoratus in feudis suis, &
infra terminos successionis permisæ; ex qui-
bis verbis dicebatur, quod, et si posset per
dict. Pragm. 34. videri concessa etiam dispo-
sitio per pupillarem substitutionem, sicuti
concessa est institutio per majoratum, neque
una, neque altera dispositione alterari possunt
termini successionis, nam in ea nullo modo
concessum videtur, ut majoratus solùm pro
masculis, exclusis foeminis, constitui possit,
ut Consil. Rocc. ubi sup. in rub. I. 3. §. 9. nu. 66.
& per consequens, sicuti per *Pragm. 33. prius*
concessam. substituere non licebat, quia ex-
pressè non fuerat cōcessum, & proindè obsta-
bat jus comune feudorum, cum sub genera-
li licentia disponendi non veniant substitu-
tiones, ut de Ponte tit. 8. §. 5. sub n. 31. versic.
bæc sunt, ita quoque per hujusmodi gra-
tiam anni 1655. contentam sub dict. Pragm.
34. sub generali licentia constituendi majo-
ratus, non fuit concessum, ut foeminæ ex-
cludi possint. cum sub hujusmodi generali li-
centia non possit mutari natura successionis
feudi, quæ ex constitutionibus Regni talis
est, ut foemina proximior excludat masculi-
num remotiorem, multo magis, quia una, &
eadem petitione, ac concessione fuit S.C.M.
supplicatum, & ea concessum, ut suc-
cessio in feudalibus usque ad quartum gra-
dum extenderetur, & sic neque supplican-
tes, neque Rex concedens intelligere volue-

runt, ut majoratus solummodo pro masculis constitui possent; Quando enim potestas constituendi majoratum concessa est simpliciter, & concessio est in forma ordinaria, tunc majoratus non potest constitui, nisi regularis servata prerogativa gradus, sexus, & ætatis, nam tunc concessio majoratus in forma ordinaria facta dicitur, prout est concessio dict. *Pragm. 34.* quæ aliquid plus habet, quia continet limitationem infra terminos successionis permisæ, tunc enim exclusio foeminarum per masculos remotiores non est permisæ, ut *Castill. lib. 4. cap. 36. & lib. 2. cap. 4. Mierez de majoratu part. I. qu. 15. & part. 2. quest. 6.* & per consequens sive majoratus constituatur à Patre per fideicommissariam, sive ab eodem pro filio per pupillarem, quod fieri minimè poterit, maximè in feudis, virtute dict. *Pragm. 34.* nunquam exclusio foeminarum erit permisæ, & propterea dispositionē præfati Dux D. Fabritii minimè substineri posse in beneficium prædicti D. Hectoris, nec vigore dict. *Pragm. 33.* nec vigore dict. *Pragm. 34.* acerrimè contendebatur.

Nec minus deberi dicebatur præfato D. Hectori ducatos quatuor centum mille vigore 47 gravaminis per dictum Dux D. Fabritium ei relictos, gravando legitimos successores præfati D. Caroli sui filii, quoniam dictum gravamen erat nullum, non solùm quoad legitimam, ut *Francb. dec. I. n. 39. 40. & 49.* Quæ quidem legitima est retinenda à Domino feudi in corpore feudi contra petentem gravamen, ut *Marcian. disp. 76. num. 5. Consil. Staibani. resl. 99. Napod. in ad consuetud. filius fam. fol. 186. nu. 5. de Marin. lib. 2. cap. 82.* verum etiam præfatus D. Hector tanquam exclusus à directa successione ex pupillari, nullo modo petere poterat ducatos 400. m. gravaminis ex fideicomisso, vel legato, etenim dictum gravem injunxit dictus q. Dux D. Fabritius non præfato Duci D. Carolo filio, cui primo substituit dictus D. Hector, si in pupillari ætate, vel quandocumque sine filiis decederet, sed gravavit legitimos successores dicti Dux D. Caroli, eo casu, quo dictus D. Hector vigore substitutionis prædictæ succedere nequiverat, siquidem licet de jure Regni nostri agnati, & successores in feudo teneantur onera, & legata feudo injuncta solvere (quamvis contrarium caveatur in capit. I. an agnatus) quia in Regno

T t 2 con-

332 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

conceditur investitura , sive pro hæredibus simpliciter , sive pro hæredibus ex corpore , & proinde possunt gravari successores in Regno in toto feudi valore , nisi sit filius , cui debetur legitima , ut *Loffred. conf. 46. num. 27. Francb. decis. 1. nu. 34.* & *decis. 704. Monzan. controv. 23. de Ponte conf. 5. 2. lib. 1. ab hærede tamen hæredis gravamen , vel fideicommissum relinquere minime potest , nisi quando testator honoraverit gravatum , vel 48 saltem quando ab eo non adimit , ut in l. i. §. 6. ff. de legatis , & sic , ut testator aliquem gravare valeat , opus est , ut gravatus aliquid judicio testatoris acquirat , vel quod à testatore aliquid ab eo non adimatur , ita ut succedat ex tacita voluntate illius , qui valens adimere non ademit , juxta text. in l. cum ab eo 9. C. de fideicom. unde potest testator non solum gravare hæredes instituti , ut in dict. l. cum eo , sed etiam potest gravare substitutum pupillarem , quem filio impuberi dedit , l. in ratione §. quod vulgo , & l. in duplicitibus ff. ad l. falc. l. ex duobus , & l. ultima ff. de vulg. imò potest gravare successorem ab intestato filii impuberis , dum valens adimere per pupillarem , non ademit , & ratio est , quia sicuti substitutus pupillaris licet succedat pupillo , judicio tamen testatoris patris acquirit , ita quoque successor ab intestato pupillo , tacito judicio patris acquirit , dum potens adimere , relinquendo pupillo filio suo substitutum , non ademit , prout quoque à legatariis , & fideicommissariis hæredibus gravamen relinquere potest , dummodo tamen non plus onerentur , quām fuerunt honorati , ut in l. si legatarius 8. in princ. ff. de leg. 3. etenim licet donatio causa mortis fiat à vivente viventi , l. senatus §. 1. ff. de donat. caus. mort. quia tamen hujusmodi donatio morte confirmatur , benè donatario causa mortis potest fideicommissum relinquere , etsi post mortem testatoris donantis fuisset donatum , dict. l. cum ab eo , & l. cum pater §. 1. ff. de leg. 2. ita etiam gravamen injungi potest viro , vel uxori donatariis , cum donatio inter virum , & uxorem morte confirmetur , & ad legem falcidiam pertineat , l. in donationibus C. ad l. falc. & judicio testatoris conjux donataria accipere videatur , prout quoque gravamen injungi potest debitori defuncti , cui debitum legatum fuit , ut in l. si pecunia 77. ff. de leg. 1. l. cum quis decebens 37. de leg. 3. secus tamen erit , si gravatus à testatore , post ejus mortem non ac-*

cepit , sed id quod acquirit , ex actu irrevocabili inter vivos adipiscitur , nam tunc gravamen non substinetur , unde si pater filio donationem fecerit omnium , vel majoris partis bonorum favore matrimonii , & in testamento aliquod gravamen ei injunxit , non tenebitur filius ad gravamen , ut *Cujac. consult. 20. lib. 1. §. penult. ff. de leg. 3.* quia illis tantum gravamen injungi potest , ad quos morte gravantis aliquid judicio illius pervenit , ut in dict. leg. 1. §. penult. & sic , qui lege succedit , etiam invito testatore , ut arrogatus , & patronus gravari minimè potest , nec ab eis fideicomittere valet , sicuti filius in legitima gravari nequit , licet relinquatur à patre in testamento , nam non ex mera liberalitate testatoris illam acquirit , sed ex pro 49 videntia legis ita jubentis , ut *Matteac. disp. de legat. lib. 8. cap. 7.* & proinde , ut hæres hæredis gravari possit , oportet , ut judicio testatoris acquirat , sive tacito , sive expresso , vel scilicet relinquendo in testamento , vel non adimendo , quoniam si casu fortuitu , aut à lege quis aliquid acquirit , ad onera , & gravamina non tenetur , ut in l. sed , & si 6. §. sic autem ff. de leg. 3.

Nec obstat text. in l. 5. §. si quis ff. de leg. 3. nam in casu dictæ legis hæres hæredis fuit gravatus sub nomine appellativo , in dicta vero l. sed , & si §. sic autem , gravatus fuit hæres hæredis nomine proprio , & casu , & fortuna fuit hæres , ut gl. in dict. leg. 6. & ratio est , nam quando hæres hæredis gravatur sub nomine appellativo , puta si dicat testator gravo hæredem hæredis mei , videtur judicio testatoris bona ipsius venire ad hæredem hæredis instituti , etenim præsumitur , quemlibet hæredem institutum non decedere sine hærede , cui ex voluntate testatoris videtur hæreditas primi instituti acquiri , siquidem dum potuit testator immediato suo hæredi alium substituere , imò voluit perpetuo hæreditatem suam ad hæredem sui hæredis pervenire , hæres hæredis judicio testatoris tacito acquirere videtur , & per consequens benè ab eo fideicommissum relinquere potest , illum gravando , quod secus est , quando hæres hæredis gravatur sub nomine proprio , & sub conditione , nam tunc si hæreditas defatur , non tenebitur ad onera , ut *Bellon. in dict. l. 6.* & *in l. 11. ff. de leg. 1.* & *in cons. 75. n. 6.* propriè in feudo , ex *Bart. in l. cum filio fam. 1. §. 1. ff. de leg. 3. Castren. in l. si fuerit 5. §. fin. ff. de leg. 3.* unde dum in præsenti casu præ-

præfata Ill. Ducissa amita Ducis D. Caroli non veniebat judicio testatoris, nam non solum Dux D. Fabritius non admisit eam ad successionem pupilli, sed etiam per substitutionem in beneficium D. Hectoris factam expressè eam exclusit; Imo' sicut clara voluntas adimendi hæreditatem, quæ ipsi amitæ, vel sororibus amitinis deferebatur, quod idem testator expressè voluit, ut si forte Dux D. Carolus in pupillari ætate decederet, & non esset locus substitutioni ad beneficium D. Hectoris propter aliquod impedimentum, ut puta, quia gratia forsitan non extenderetur ad pupillarem substitutionem, ut eo casu legitimi successores solverent ducatos 400. m. qui important integrum feudorum valorem, ultra alia bona burgensatica præfato D. Hectori relicta, cum quo gravamine, non solum testator D. Fabritius indirectè, & implicitè vocavit ad successionem feudi ipsum D. Hectorem, quando illum contra tenorem investituræ vocare nequiverat; verum etiam tacitè ademit feudorum successionem ab amita, & sororibus amitinis, quando neque per pupillarem adimere poterat, & per consequens, dictum gravamen nullatenus juvare posse præfato D. Hectori, nec ad illum solvendum teneri ipsam Ill. Ducissam amitam, nec ejus filias sorores amitinias.

Indicebatur non solum non teneri ipsam Ill. Ducissam ad dictum gravamen solvendum, ex quo successio illi competebat jure investituræ, & sic ex providentia legis, & cōtra mentem, & judicium testatoris, qui non solum non dedit eam, imo ademit, verum etiam quia gravamen fuit impositum, sub nomine proprio, nempe sub nomine legitimi successoris, etenim quando gravatur hæres legitimus, cum nesciatur tempore dispositio- nis, quinam futurus sit iste hæres legitimus, siquidem quamvis certum sit hæredem mihi defuncto superfuturum, incertum tamen est, quis sit futurus hæres legitimus, & propterea quando gravatur hæres legitimus hæredis, idem est, ac si fuisset gravatus hæres hæredis nomine proprio, cum uterque veniat casu, non judicio testatoris, ut Peregr. de fideicom. art. I. n. 18. per text. in l. I. §. 8. non solum ff. ut legator. non. ca- veat. ex regula d. legis ab eo C. de fideicom. & per consequens, dum præfatus Dux D. Fabritius dictum gravamen imposuit legitimo successori in bonis feudalibus, qui

est ipsa Ducissa, amita, vel sorores amitæ, non teneri ad illud, cum fuerint gravatae sub nomine proprio, scilicet tanquam hæredes legitimi, & hæreditatem acquisitam ipsis dicebatur, non ex judicio testatoris, sed contra ejus enixam voluntatem, ut cum Peregr. concordat Fusar. de fideicom. qu. 303. in verbo declaratur primò, Signorol. conf. 173. nū. 22. Oddus conf. 63. Crass. in §. legatum qu. 13. num. 3. Petra de interpretat. ultim. volunt. fol. 296. col. 1. in fine, & alij, quos adducit Fusar. ubi sup. Mantic. de con- ject. lib. 8. tit. 2. Barry de success. lib. 8. tit. 5., & idem docet in gravamine imposito feu- da de Marin. lib. 2. resol. cap. 218. in casu Hippolitæ Villano, amita succedente contra voluntatem Thomæ Villani testatoris, & idem fuisse decisum, dicebatur per Excellentissimum tunc Proregem hu- ius Regni Comitem montis Regij, sub die 14. Maii 1632. Cum voto Caroli Brancacij, & Partenij Pitagna, & cum consultatione Regentis Enriquez Marchionis Campi, & Patris Corcione, & auditis Advocatis utriusque partis in causa gravaminis im- positi ab Ill. Principe Roccæ Thoma Filoma- rino ducatorum centum mille in benefi- cium descendantium masculorum Marci Antonij Filamarini, solvendorum ab hære- de, & successore in feudis, ad quem de jure spectaret successio feudalís, casu quo sub- stitutio per dictum Ill. Principem ad benefi- cium dicti Marci Antonij non subsisteret, etiam vigore dictæ gratiæ Pragmatic. 33.

Pro parte vero D. Hectoris replicabatur, pu- pillarem substitutionem per dictum Ill. Du- cem D. Fabritium ad ejus beneficium fa- factam, validam fuisse, tum vigore assensus concessi per gratiam d. Prag. 33., tum vir- tute Pragm. 34. de feud. Et primò respectu gratiæ d. prag. 33., quæ dum dedit faculta- tem omnibus feudatariis disponendi, tam per actus inter vivos, quam per ultimam voluntatem de eorum feudis hæreditariis in masculum de familia, seu agnatione, qui tempore dispositionis succederet, si non ex- taret foemina, quæ masculum in successio- ne præcederet, minimè posse dubitari, quin dictus Dux D. Carolus pupillus, qui in pu- pillari ætate decepsit, si post mortem Du- cis D. Fabritij Patris effectus fuisset pubes, suisque juris, valueret de feudis suis in te- stamento disponere in præfatum Ill. D. He-

Eto-

334 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Etorem patrum Magnum, exclusis prædictis Ill. Duciſſa D. Emilia amita, & sororibus amitinis, cum nullus aliis masculus de agnatione ipsi Ill. Duci D. Carolo erat proximior, & per consequens benè potuit prædictus Dux D. Fabritius jure patriæ potestatis hæredem in feudis facere prædictum D. Hectorem per substitutionem pupillarem, sicuti potuifset idem facere ipſe met Dux D. Carolus, si effeſtus fuifset major mortuo patre; Pater enim pro filio suo impubere, cui lege interdicta est facultas testandi, testari potest pro eo, nè filius impubes necessariò intestatus decederet; Quod totum fuit moribus introductum favore filij, ut in *princ. instit. de pupill. substit.*, *juncta l. si pupillus 42. ff. de acquir. hæred. honor enim, & utilitas pupilli est cum testamento decedere, & habere hæredem illum, quem ei dedit Pater, quod adeo verum, ut qui*

53 pupillarem substitutionem impugnat, pupilli voluntatem impugnare videtur, *ut Ferrer. sup. constit. Cathal. los impuberis, gl. 1.n. 100 Petr. Gregor. syntaym. jur. univers. p. 3. lib. 42. cap. 23. num. 4.*, & propterea pater jure patriæ potestatis potest per pupillarem substitutionem exercere eandem facultatem, quam exercebat filius, si testandi capax fuifset, licet Pater jure suo, & ex sua persona non haberet talem disponendi facultatem, *ut in l. Papinianus, §. sed nec impuberis versic. nec patris frater ff. de inoffic. testam.*, itaut ex tali facultate Pater potest, non ſolum legitimos hæredes filijs, per pupillarem substitutionem excludere, sed etiam illos, qui vocati sunt ex majorum prouidentia, cum filius ipſe, absque testamento, & absque liberis deceſſifſet; sicuti enim

54 si filius ipſe, si capax testandi fuifset, teſtando eosdem vocatos excludere potuifſet; ita quoque potest pater per pupillarem substitutionem, quæ filij testamentum eſt; *ut Cardinal. Paris. conf. 15. nu. 5.*, & per tot. vol. 3. *Simon de Petris de interpret. ultim. volunt. lib. 3. dubit. 3. fol. 2. n. 7. fol. 111. à terg. Barry de success. lib. 17. tit. an conditio poſſit impleri pro parte, nu. 7. Fusar. de substit. qu. 444. nu. 2.*, prout quoque si ex consuetudine, statuto, vel lege disponeretur, ut Dominus succedat Vassallo, si absque liberis, & absque testamento decederet, poſſe Patrem pro filio suo impubere facere substitutionem pupillarem, dando filio substitutum, excludere dominum à ſucceſſione impu-

beris filij Vassalli, sicuti potuifſet ipſe, si effectus fuifſet ſui juris, & testamentum facere potuifſet, *ut Jacob. de Sant. Georg. de bomagijſ part. 2. num. 27. tom. 10. p. 3. fol. mibi 178.*